IDENTITET
Har mennesket en personlighetskjerne, et fast punkt som alt er bygd opp rundt og bestemt av? Eller er vi som løken, lag på lag, men uten noen enhetlig identitet?

Teoriene på dette området er mange og kompliserte, og teoretikerne er ikke alltid like enige. Mange av dem har forsket på og konsentrert seg om forskjellige områder, og dermed kan vi se at de på mange måter utfyller hverandre.
Identitetsutviklingsteorier
Psykodynamisk orientert: Freud, Erikson, Stern 
Atferdsteoretisk orientert: læring; Skinner, Bandura
Humanistisk orientert: Maslow, Carl Rogers
Sosiokulturelle teorier: Vygotsky
Samspillsteorier: interaksjonsteori (G.H. Mead), systemteorier, sosialiseringsteorier 
Maslow
· Skal vi forstå utvikling, vekst og modning, må vi vite noe om de behovene og drivkraften bak "behovs” prosessene. De menneskelige behovene er de som motiverer det grunnleggende i utviklinga vår. Et behov kan vi definere som noe individet trenger for å overleve og utvikle seg som menneske. 
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· Maslow mente at disse grunnleggende behovene representerer noe som alle mennesker trenger for en sunn personlighetsutvikling, på samme måte som vann og luft. Hovedprinsippet i denne teorien er at jo lavere behovene befinner seg i hierarkiet, desto mer unnverlige er de for individets eksistens. Mennesket lever av brød alene når det ikke er nok brød, (Maslow 1987:17). Men når det er nok av brød og de fysiske behovene blir dekket, vil de ikke lenger dominere, men neste gruppe av behov komme sterkere til syne.
Erik Homburger Erikson 
· Han var en Tysk-Amerikansk psykolog som på grunnlag av psykodynamiske observasjoner, utviklet en teori om den sosial- emensjonelle utviklinga fra fødsel til død. Erikson jobbet videre med Freuds teorier, men satte dem inn i en sosial og kulturell sammenheng.  Mens drømmene var innfallsport til sjelslivet i Freuds teori, er det leken som viser vei til barnets personlighet hos Erikson. Han studerte barnet ved å tolke det ubevisste slik det kommer til syne i naturlige omgivelser, i lek og kommunikasjon. 
· Grunnleggende antagelser bak hans teori, er at mennesket er et sosialt vesen, og utviklingen er forutbestemt av den beredskap mennesket har for å samhandle med andre mennesker. Samfunnet er på sin side innrettet slik at det ”inviterer” og kommer i møte de anleggene for samhandling barnet har.(elevens verden, 2001 s 280)
· Erikson deler livet inn i åtte stadium, som han har satt sammen i et epigenetisk skjema, der han beskriver de prosessene og fasene et menneske må gå igjennom for å bli et menneske, og der det ene stadiumet avløser det andre. Epi betyr lik, det vil si at skjemaet gjelder for alle og genetisk viser tilbake til hvordan vi er skapt og den utrustning vi stiller med. I hvert stadium er det to poler eller kriser, som gjør at selvet har fått en ny dimensjon eller nytt perspektiv. Med andre ord, når man går inn i et nytt stadium har man to muligheter, en positiv og en negativ. 

· Erikson la mest vekt på barndommen, men mente samtidig at utviklingen av oss som menneske ikke stopper der, men varer hele livet. I barns utvikling er det alltid tre faktorer en må ta hensyn til. Kroppslig utvikling, jeg-utviklingen og den det sosiale miljøet, (Imsen, 1996) der grunnmuren blir lagt i de første fasene og det er de jeg vil ta for meg her. 
· Deler av den psykososiale utviklingsprosessen
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Freuds utviklingsteori

· Sigmund Freuds teori representerer en helhetlig tilnærming til forståelsen av menneskets drifter, bevissthet og tilpasning til det sosiale og kulturelle fellesskapet. I Freuds teori om personlighetens utvikling er de viktigste elementene dannelsen av instansene og antakelsen om psykoseksuelle faser.

· Instansene: Kraften bak menneskenes handlinger er driftene libido (seksual- og livsdrift) og thanatos (hat- eller ødeleggelsesdrift). Freud mener at alle menneskelige handlinger er avledet av disse driftene. Barn søker stadig utløsning av driftene, og måten det skjer på forandrer seg med alderen. Tidlig er barnet styrt av lystprinsippet og driftene. En tilpasning til de fysiske, sosiale og kulturelle omgivelsene, og realitetsprinsippet, er nødvendig for at driftene skal kunne bli redusert og ikke hope seg opp. Freud snakker om psykisk struktur bestående av id, ego og superego. Til sammen vil disse tre instansene, eller samvirket mellom dem, ligge til grunn for personligheten. Id er kilden til driftene og et nyfødt barn har bare denne strukturen. De styres altså bare av sine drifter. For å kunne tilpasse seg den virkelige verden, realiteten, kommer egoet inn. Det dannes på grunnlag av erfaringer fra omgivelsene og er den samlende og organiserende instansen. Egoets oppgave er ifølge Freud å temme driftene. Superegoet blir utviklet i 4-5 årsalderen og har som formål å sikre at handlinger holder seg innenfor kulturens normer og verdier, at de er realistiske handlinger. 

· Freud snakker om de psykoseksuelle fasene og disse omhandler ulike kroppssoner som kilde til nytelse. Disse fasene kan ofte oppleves som kritiske. Rekkefølgen av fasene er også lik for alle mennesker. Den orale fasen (0-1 år) er når barn utforsker omgivelsene med munnen. Personlighetstrekk ved den orale fasen: krevende, utålmodig, misunnelig, sint, deprimert. 2-3 år gamle barn gjennomgår den anale fasen, hvor omgivelsene krever mer renslighet og barna søker kontroll over avføringen. Personlighetstrekk ved den anale fasen: Søker etter makt og kontroll, opptatt av fornøyelser og eiendom. Kjønnsorganene er den tredje kroppssonen og kalles den falliske fasen. Barna oppdager at guttene har penis og at jenter ikke har det. Personlighetstegn ved den falliske fasen: Mann: konkurranseorientert, maskulin og potent. Kvinne: naiv, forførende, flørtete. Etter den falliske perioden går barn inn i en latensfase uten fokusering på nye kroppssoner og seksuell drift. Den varer fram til 13- årsalderen. De seksuelle driftene våkner igjen til liv med puberteten.
G.H. Mead
· Sterkt forenklet var Meads tanke, at mennesket ved fødselen ikke har noen identitet, fordi det ikke skiller mellom seg selv og andre. Diebarnet, for eksempel, skiller ikke mellom mors bryst og seg selv, og gråter når de skilles. På denne måten opplever barnet at det finnes noe annet (for eksempel brystet) enn barnet selv. Barnet gjennomgår lignende opplevelser igjen og igjen, gjennom hele oppveksten livet sitt. Men til å begynne med settes ikke disse opplevelsene i forbindelse med hverandre. Hver enkelt opplevelse av "annethet" oppfattes som et unikt tilfelle, som et unntak som bekrefter regelen. På et tidspunkt går det imidlertid opp for barnet, at alle disse enkelte "andre" som han eller hun opplever ganske ofte, ikke er unntak men, regelen! Det er en hel verden der ute som er "Annen" enn barnet selv. Det finnes en "generalisert Annen". Og det er først når denne generaliserte Annen etableres, at barnet kan etablere et Selv, en personlig identitet.
· Mead tar for seg speilingsteorien (elevens verden s 294). Den forklarer utviklingen av identiteten som en speilingsprosess i hva andre mener om deg. Jeg gjør noe, andre observerer det, og gir en reaksjon/tilbakemelding, og jeg oppfatter denne reaksjonen. => og dette er med på å forme oss. 

Identitet, personlighet, selvbilde,  selvet……
Identitet er et ord som først rundt 70 tallet ble vanlig i dagligtalen, tidligere ble ordet mest brukt i filosofien. Det er et ord med mange og beslektede betydninger (Hylland Eriksen-97).

I dagligtalen forbinder en gjerne identitet med noe som gjør at jeg er forskjellig fra alle andre. Det kan være utseende og hvordan en er som person, med tanker, følelser og handlinger. Av og til blir det brukt synonymt med begrepet personlighet, da legges det vekt på en sammenhengende og stabil helhet av tanker, følelser og adferd som er karakteristisk for det enkelte menneske. Forskjellige definisjoner gir inntrykk av at personligheten har to sider en offentlig, og en privat. Tankene og følelsene er den private siden av oss, og den offentlige siden er hvordan vi presenterer oss utad, det som observeres av andre og som er typisk for den enkelte

Enkeltmennesket i stor grad er et produkt ev sine relasjoner til andre mennesker (Hylland Eriksen -97). Selv forestillingen om den private identiteten er sosialt skapt. Hvilken identitet vi har avhenger blant annet av hvilken nasjonalitet vi har, etnisk tilhørighet, familie, alder, klasse, kjønn, religion osv.                                                                                                    Noen av disse identitetene er selvvalgt, mens andre ikke er det. Det at en er født norsk er en tvungen identitet, men at en velger å være medlem av for eksempel Høyre er en frivillig identitet. De ulike identitetene blir aktivisert i ulike situasjoner.
 I tillegg bør en ikke glemme den rollen lek har for barnet når det gjelder utvikling av egen identitet. Lek er en frivillig aktivitet som barna styrer selv. Den er bare på "liksom", har sin egen verdi er gøy og den gir glede. Barna får prøvd ut ulike roller og de får trening i å fungere sammen med andre. På den måten er leken en hjelp i barnets utvikling. Barnets identitet og selvfølelse utvikles, samtidig som barnet får satt sine oppfatninger, verdier og normer på prøve i møte med de andre barna.

Figuren nedenfor antyder noe av mangfoldet i menneskelig identitet. Alle relasjonene som er tegnet opp på figuren, kan være de viktigste for bestemte personer, i bestemte situasjoner eller livsfaser, i bestemte samfunn eller historiske epoker.
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Identitetsutvikling

”Ens egen person som formål, for bevisst oppfatning (selvbevissthet), forestillinger (selvbilde), kunnskap (selvkunnskap), kontroll (selvkontroll) og vurdering (selvfølelse) Det som på denne måten er gjenstand for oppfattelse erkjennelse, kontroll og vurdering, kalles selvet”                                                                                                                  

Egidius 1996

Heinz Kohut og Daniel Stern er to sentrale teoretikere innenfor barns identitetsutvikling. Stern mener at småbarn har en form for selvopplevelse fra de er nyfødt. Selvopplevelsen fram til barnet er ca 15 mnd er preverbal og fysisk. Allerede fra starten av legges grunnlaget for identitet og selvutvikling. Dette utvikles gjennom ulike aktiviteter barnet opplever, ting det ser og mennesker det møter. Det vil si at barnet utvikler seg i forhold til hvordan miljøet rundt det er, og påvirkes av ytre faktorer. Hvis disse faktorene er positive, vil det utvikle seg i en positiv retning, og omvendt. Omsorgspersonene gir stadig barnet nye impulser, og legger til rette for at barnet skal kunne erkjenne seg selv og omgivelsene. Barna erkjenner og utforsker verden og seg selv, og deres sosiale relasjoner og lek er ofte kroppslig. 


Det å oppleve seg selv som seg selv er en balansegang mellom det å være trygg på, og å føle seg knyttet til å utforske verden uavhengig av andre. Man skal både være avhengig og uavhengig. 


En fullt utviklet identitet ses på som en forestilling vi har om en samling kjennetegn ved oss selv, som utgjør en særegen helhet. Noe som både vi selv og andre mener er typisk for oss over tid, og som skiller oss ut fra andre. Selvet kan defineres som alt en person kan kalle sitt, og som er det vi har i tankene når vi bruker ord som deg og meg. 
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